
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    39768 
Απόφαση της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρι-

σης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευ-

νας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) περί μεταβίβασης συγκε-

κριμένων αρμοδιοτήτων στο Ειδικό Επταμελές 

Όργανο Διοίκησης. 

 Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΡΕΥΝΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 53 και του άρ-

θρου 54 του Κεφαλαίου Η’ του ν. 4485/2017 «Οργάνωση 
και Λειτουργία της Ανώτατης Εκπαίδευσης, Ρυθμίσεις για 
την Έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’114).

2) Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/3-07-2019 (ΥΟΔΔ 432, 
διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 809) διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμάτων 
περί εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνε-
ων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης με 
θητεία τριών (3) ετών, από 01-09-2019 έως 31-08-2022,

3) Την υπό στοιχεία 105170/Ζ1/12-08-2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(ΥΟΔΔ 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης έως 31.08.2023.

4) Την υπ’ αρ. 778/9-09-2019 (Β’3493) απόφαση του 
Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης, η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 3633/
3.10.2019 πράξη του ιδίου (Β’ 3749), περί καθορισμού 
του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων 
των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης,

5) Την υπ’ αρ. 1198/2-11-2020 (ΑΔΑ: Ψ1ΠΑ46Ψ8ΧΒ-135) 
Διαπιστωτική Πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης περί συγκρότησης της 
Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του Ειδικού Λογα-
ριασμού Κονδυλίων Έρευνας, με τριετή θητεία των με-
λών της από 6-1-2021 έως 5-1-2024.

6) Τις διατάξεις του άρθρου 162 του ν. 4763/2020 
«Εθνικό σύστημα επαγγελματικής εκπαίδευσης, κατάρ-
τισης και διά βίου μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 
2018 σχετικά με τον έλεγχο της αναλογικότητας πριν 
από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των 
επαγγελμάτων (ΕΕ L 173), κύρωση της Συμφωνίας με-
ταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της 
Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

7) Την υπό στοιχεία 10840/Ζ1/29-1-2021 κοινή από-
φαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Επικρατείας «Καθορισμός του τρόπου διεξαγωγής της 
ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, της εκλογικής διαδικασίας 
ανάδειξης του Αντιπροέδρου και των μελών του Ειδικού 
Επταμελούς Οργάνου της Επιτροπής Ερευνών και Δια-
χείρισης των Ειδικών Λογαριασμών (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι.» 
(Β’ 483),

8) Την απόφαση (ΣΥΝ 868/09-02-2021/με αριθμό εγ-
γράφου 35888/2021) της Επιτροπής Ερευνών και Δια-
χείρισης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης για την ανάδειξη του Αντιπροέδρου και των Μελών 
του Ειδικού Επταμελούς Οργάνου διοίκησης του Ε.Λ.Κ.Ε. 
(ΑΔΑ: ΩΣΡ546Ψ8ΧΒ-21Π).

9) Την απόφαση (ΣΥΝ 868/09-02-2021/με αριθμό εγ-
γράφου 35890/2021) της Επιτροπής Ερευνών και Δια-
χείρισης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης για τον ορισμό του Οργάνου Διενέργειας Εκλογών 
(Ο.Δ.Ε.) (ΑΔΑ: 9ΠΘΝ46Ψ8ΧΒ-ΧΚΜ).

10) Το από 15/02/2021 πρακτικό του Ο.Δ.Ε. για την 
εκλογή του Αντιπροέδρου και των Μελών του Ειδικού 
Επταμελούς Οργάνου διοίκησης του Ε.Λ.Κ.Ε.

11) Την απόφαση (ΣΥΝ 869/15-2-2021/με αριθμό εγ-
γράφου 39317/2021) της Επιτροπής Ερευνών και Δια-
χείρισης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης περί συγκρότησης σε σώμα του Ειδικού Επταμελούς 
Οργάνου διοίκησης (ΑΔΑ: 6Σ3646Ψ8ΧΒ-Λ47).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 619

6463



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6464 Τεύχος B’ 619/17.02.2021

12) Την υπ’ αρ. 39209/16-2-2021 διαπιστωτική πράξη 
του Προέδρου της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης 
του Ε.Λ.Κ.Ε. του Α.Π.Θ. περί ανάδειξης, μετά από εκλογική 
διαδικασία, του Αντιπροέδρου της Επιτροπής Ερευνών 
και Διαχείρισης, καθώς και των μελών του Ειδικού Επτα-
μελούς Οργάνου διοίκησης (ΑΔΑ: Ω1ΣΘ46Ψ8ΧΒ-ΖΘΩ).

13) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

Την μεταβίβαση στο Ειδικό Επταμελές Όργανο Διοί-
κησης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Π.Θ. των αρμοδιοτήτων που αναφέρονται 
στις περ. δ, ε, ζ, η, θ, ι, ια, ιβ, ιγ, ιδ, ιε, καθώς και μέρος 
των αρμοδιοτήτων που αναφέρονται στην περ. στ της 
παρ. 1 του άρθρου 54 του ν. 4485/2017. Ειδικότερα, στο 
Επταμελές Όργανο Διοίκησης μεταβιβάζονται, και αυτό 
θα ασκεί τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

Α) Εγκρίνει τις προτάσεις για τη χρηματοδότηση της 
εκτέλεσης ερευνητικών και λοιπών έργων, σύμφωνα με 
τον Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του Ε.Λ.Κ.Ε., 

Β) εγκρίνει τους προϋπολογισμούς των έργων/προ-
γραμμάτων που εκτελούνται μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε., καθώς 
και τις τυχόν αναμορφώσεις αυτών, εντάσσοντάς τους 
στον προϋπολογισμό του Ε.Λ.Κ.Ε.,

Γ) εγκρίνει τις αναμορφώσεις του προϋπολογισμού 
και τις χρηματοοικονομικές καταστάσεις του Ε.Λ.Κ.Ε.,

Δ) παρέχει κάθε αναγκαία ενημέρωση για τις δραστη-
ριότητες του Ε.Λ.Κ.Ε. προς τον Πρύτανη και τη Σύγκλητο 
του Α.Ε.Ι. και προς τους φορείς του δημοσίου,

Ε) για την εξυπηρέτηση των σκοπών του Ε.Λ.Κ.Ε. ανα-
θέτει στο προσωπικό του Α.Ε.Ι. ή σε τρίτους ερευνητικές 
μελέτες και υπηρεσίες ύστερα από τεκμηρίωση της σκο-
πιμότητας και με τις διαδικασίες που προβλέπονται στον 
Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης,

ΣΤ) αποδέχεται τις κάθε είδους επιχορηγήσεις, χρημα-
τοδοτήσεις, δωρεές και εισφορές τρίτων στον Ε.Λ.Κ.Ε., 
καθορίζει τους ειδικότερους όρους αποδοχής και διάθε-
σής τους, όταν αυτοί δεν καθορίζονται από συμβατικές 
υποχρεώσεις, και εγκρίνει τη σύναψη πάσης φύσεως 
συμβάσεων με φυσικά ή νομικά πρόσωπα στο πλαίσιο 
των έργων και προγραμμάτων που υλοποιεί ο Ε.Λ.Κ.Ε., 
με την επιφύλαξη της περ. ζ’ της παρ. 1 του άρθρου 55 
του ν. 4485/2017,

Ζ) αναζητεί πηγές χρηματοδότησης του Ε.Λ.Κ.Ε. και 
ενεργεί κάθε πράξη που είναι απαραίτητη για την εξα-
σφάλιση πόρων,

Η) χορηγεί υποτροφίες, σύμφωνα με τον Οδηγό Χρη-
ματοδότησης του Ε.Λ.Κ.Ε.,

Θ) προσλαμβάνει και απασχολεί προσωπικό για την 
υποστήριξη των έργων και προγραμμάτων που υλοποιεί 
ο Ε.Λ.Κ.Ε.

Ι) χορηγεί ταμειακές διαχειριστικές διευκολύνσεις σε 
έργα/προγράμματα, καθώς και προκαταβολές σύμφω-
να με τον Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του 
Ε.Λ.Κ.Ε.

ΙΑ) διενεργεί κάθε αναγκαία πράξη για την εύρυθ-
μη λειτουργία του Ε.Λ.Κ.Ε. και των έργων που αυτός 
υλοποιεί.

ΙΒ) εκδίδει τις πράξεις προσδιορισμού οφειλής των 
καθηγητών και υπηρετούντων λεκτόρων, σύμφωνα με 
την παρ. 3 του άρθρου 23 του ν. 4009/2011.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 15 Φεβρουαρίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02006191702210002*


		2021-02-17T21:18:15+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




